Titulus XIII

Ox si de ociosis rō exigitur cū pena. qd de conu-
meliosis. & detractoris. de piuris & blasphemis
adulationibus. & alijs malis. Sed i in cogita-
tionibus impū. interrogatio erit dicit sapiens.
scz i futuro examine. **N**ā vt ait saluator noster
Ex corde exirent cogitationes et he sunt que co-
inquinant hominem quo. s. ad. animaz. **H**ec tñ
ait b. Greg. **I**nimiida cogitatio mente inacu-
lat cū pullat hz cuz per delectationē superat te pe-
nitent. di. iij. **Q**uis autem tante virtutis et san-
critatis errat qui non habet cogitationes iniurii
les & supflas. etiā qn clauso hostio sensuiz in
secreto vult patrē orare. **D**elicta autem iuuen-
tutis mee & ignorantias meas que sūt om̄issio-
nes ne memineris dñe. **S**ed ab occultis meis
munda me. & ab alienis pce seruo tuo ait p̄s.
Cui liber ergo timendū est in ista ratiōis exacti-
one. vñ in vitasparrū legitur. q cum quidā san-
ctus pater ad extremā remisit & alij plures vi-
sitassent eum. **V**identes eum tremere totū. di-
cunt ei. Et tu pater times mori cū semp in peni-
tentia vixeris. **N**udit ille D̄ere timeo. Nam h
per. xl. annos labrauerim in ista solitudine ad
seruendū deo. tñ quia alta sunt iudicia dei q̄ lo-
minum. ideo timeo. ne forte placuerint deo. xii
Job. xxxvii. **S**emp enim quasi tumentes flu-
crus timui dñm. **P**lurima sunt pctā nostra que
nobis leuissima vñ nulla vident. que tñ de' di-
scutit et punit. **O**nde in vitis fratru legitur. q
cum quidam vir valde religiosus et sanctus in-
firmatus esset ad mortem leta facie & totus ex-
hilaratus dixit astantibz qui eum visitauerāt.
Ecce beata Maria mater dei. Salutemus eam.
Quod cum oēs fecissent & magnam consolari-
onem percepissent. licet n̄ videret dixit infir-
mus. **O** q̄grate. & iocunde recepit beata mater
dei vestrā salutationē. & ipsa quoq̄ vos resaluta-
uit. post paululū aut̄ cepit erpauescere & valde
antiari. adeo q̄ socius eius vir sufficiebat ad
extergendū sudorē et labore. **E**t fact' in agonia
quasi tunc deo redderet rationē de vita sua. **A**li
quando dicebat quasi ad alium loquens. **H**oc
non est verū. Forte de aliquo peccato. q̄ diabo-
lus ei obijciebat ad inducendū ad desperatioē
Aliqñ dicebat. **O** dñe dona mibi & p̄e hoc mo-
dicum. **D**ixit ei socius. Quid est hoc frater etiā
ne pua peccata requirunt & te eis deus erigit rō-
nem. Qui ait. vñq. **E**t ea que nulla putant ho-
mines esse peccata. Confortauit m̄ eum socius
efficaciter ad confitendum de misericordia dei.
Demū pacta pugna sp̄uali totus in dño rele-
uatus cū magna deuotione quieuit in pace.

Septimo reddēn / .§.VII

da ē rō de regimine in subiectis. & b valde timē
dūm prelatis & rectoribz. vñ Sapient. vi. dr. **A**u-
dite reges et intelligite. **D**iscite iudices finiu-

terre. prebete aures qui conuinetis multitudi-
nes. qm̄ data est vobis p̄tās a dño & virtus ab
altissimo. qui interrogabit opa vestra. & cogita-
tiones scrutabuntur qm̄ cū esletis ministri regni
illius. non recte iudicasti nec custodisti legē
iusticie. nec sūm voluntatē ei' ambulastis. **H**or
rende & cito apparebit vobis. qm̄ iudicū duris-
sum fieri hys qui presunt. **F**riguo enī conce-
ditur misericordia. **P**otentē aut̄ potenter tor-
menta patiunt. **N**on enim subtrahit personaz
cuiusq̄ dominus. nec p̄rebitur magnitudinez
cuiusq̄. **I**p̄s̄ etiā ad Heb. xiij. ait. **O**bedite p̄
positis vestris et subiacete eis. **I**psi enī invigi-
lant quasi rōne in reddituri p̄ animabus vestris
vt cū gaudio faciant nō cum tristitia. **A**d idem
facit quod ait Dionysi⁹ papa. xiij. q. i. **E**cclēsias
dicens. **N**unquisq̄ contentus sit terminis su-
is. & ecclesiā & plebem sibi cōmissam diligenter
custodiāt vt de ouibus suis deo rationē reddat
& gloriam inde nō iudicū. i. damnationē reci-
piat. **R**ationē igis p̄esidētes reddere habēt do-
in egressu suo de loco mundo. q̄sio accepit p̄
laturā. virtū per ambitionē vel per simoniam
vel per intrusionem quia vt ait Leo papa. **O**ni-
cipatus quem metus extor. sit vñ ambitus occu-
pavit. & si actibus suis et moribz nō offendat
ipsius tñ initū est pernitosus exemplo. & diffi-
cile est vt bono peragan̄ erit. que malo sit in
choata principio. i. q. i. **P**rincipiū. **S**i p̄ simo-
niam accepit vel als in iustū titulum. cū care-
at iurisdictione & auctoritate sup p̄lm illū. qz
suspensus vel nullus decipit quāt̄ est in eo ani-
mas illas absoluendo. **O**ni ab eo tanq̄ oues p̄
dite exigentur. **R**ationē quoq̄ reddere habet
deo si p̄lm suū v̄to et exemplo ad lene viuen-
tūm induxit. **C**ris. in iudicio sedes si lene vo-
cueris & lene vixeris. p̄lm instruis quo vñue-
tebeat. **S**i aut̄ lene vocueris et male vixeris te-
uin instruis q̄sio tebeat te condemnare. **R**ōne
quoq̄ reddere habet de administrationē sacra-
mentorū ne indignis dederit. **S**i restitit p̄e-
tibus usurpatibz iura ecclie vt b. Ch. carnia-
riensis. **E**t b. Amb. xiij. q. viij. **C**ōuenior. **D**n̄
dñs per Ezechielē cōtra illos qui tanq̄ merce-
naribz cū vident lupum veniente fugiunt. & lup-
rapit & disp̄git ouea. ait. **N**ō ascendistis ex ad-
uerso. neq̄ opposistis vos mūrū p̄ tomo ista-
el. vt stareris in prelio in die dñi. **R**ōne quoq̄
reddetur si criminā subditū dimiserunt
impunita & incorrecta sine causa rōnabili. **N**ā
vt ait b. Greg. **D**eccata que in nos cōmitū
facile dimittere possumus. que vero in dei per-
petrat cum magna discretione nec sine vindicta
possum relaxare. xiiij. q. iiij. **S**i is & b. Aug.
sup psalteriū. **D**uo ista noia nō frustra dicunt.
Hō pctōr. qz pctōr ē corrige. qz hō est. miserere
nec iuste misereleb̄ hōiez. si nō correret pctōr

Capituli x

huius nos iniugislet disciplina, put vnicius apta est cura non solum epo regenti plebe suam, sed et paupi regenti domini suam. duxi regenti familiam suam, pati regenti prole suam. **D**icitur regenti coi iugem suam regi regenti patrem suam, ut nulli misericordia claudat, nulli impunitas relinquatur. triq. q. iii. **D**uo. **D**alde timendum est vnius cuius presidenti quod dominus ait Ezechiel in persona omni prelatorum. **F**ilius tuus speculator tuus dedi te tuomus israel. Si dicente me ad impium. **D**ixi te impie morieris, tu non fueris locutus ut impius se custodiat, impius ipse in iniquitate sua morietur sanguinem tuum eius de manu tua requiram, sed si te annunciantem ad impium ut auerterem a via sua, non fuerint auersus a via mala sua morietur ipse in iniquitate sua porro tu aiiam tuam liberasti. **E**zech. xxiiij. et in. c. se. s. xxxiiij. ait dominus. **D**e pastoribus istis qui pascebatis semet ipsos. **L**ac comedebatis et lanis cooperiebamini et quod crassius erat occidebatis, gregem autem meum non pascebat quod infirmum erat non consolidastis quod egrotum non sanastis, quod fractum non alligastis, et quod abiectum non redirestis, quod perierat non quesistis, sed cum austereitate imperabarum et cum potentia, et disperse sunt oves mee, eo quod non esset pastor, et facte sunt in te uorationem omnium vestiarum, propterea pastores audiunt vocem domini, Ecce ego ipse super pastores regram gregem meum de manu eorum, huc ibi, licet heli summus sacerdos in se sanctus es, tamen quod filios publice male facientes non correrit asperre ut erigeret excessus eorum, reprehensus fuit a domino terribiliter, et demum cum filiis vita mala morte finiuit ut patet, Reg. iiiij. et notandum quod cum dominus predicit Samuel malum quod comminatur est heli propter negligientiam correctionis filiorum ait, Ecce ego facio vobis quod qui audierit tinniat ambe aures eius, scilicet timore, et ideo ut dicitur Ecclesiastes, Corripe primum ante quod commineris, et da locum timori altissimi.

Octimendum est purgatorium, et quod septem suum purgatoria, l. a. x.

Quod intum quod est timendum sed timore initiali, ut in timore sit meritum, et primum est purgationis asperita variatio, **D**icitur deuteronomio, v. deum tuum timebis, Et paulo post sequitur, neque irascaris furore eius, sed s. p. varias punitiones, Et Actus, x. ait, princeps apostolorum, In omni gente, quod timeret deum acceptus est illi dicitur auctor, Gregorius, de purgatione, qualis, **D**e quibusdam culpis ante diem iudicij esse purgationis credendus est ignis, per eos quod veritas ait, Qui blasphemiam dicit in spiritu non remittetur ei in hoc seculo neque in futuro, Ex his verbis arguit auctor, Gregorius, a tertio sensu, quod aliquae culpe remittuntur hic in prima vita, et aliquae in alia vita, Et cum remittuntur purgantur, sed non nisi per ignem afflictionis, Ignis, n. i. scripturam signat quacumque afflictione etiam primis vite.

Sic expone illud quod ait baptista de christo, **I**te vos baptizabit in spiritu sancto et igne, id est lauabitur, per gabit a peccatis igne tribulacionis, **D**ominus post ipsum posse purgatoria intelligendo per purgatorium, omne quod affligit ad tempus per peccatis et purgat purgatorium innate et causis passionis,

Purgatorium penitentie voluntarie afflictionis,

Purgatorium illate ab alio vexationis,

Purgatorium post transitum venialis offensionis,

Purgatorium per criminali incompleta satisfactionis,

Purgatorium neglectum per alio obligationis,

Purgatorium in prima patricie purificationis,

In quilibet horum est pena et ad tempus ad purgationem sit tamen patienter ferat et in statu gratiae.

Primum igitur purga. §. I.

Totum est penalitas cum qua nascimur quam continet patitur, famis, siti, calor, frigoris, sudoris, fessitudinis, interne passionis, et mortis ut mentito dicat Salomon Ecclesiastes, q. Lunctus dies eius laboribus et erimus pleni sunt, nec per noctem quidem requiescerit et ploratus habens in oru suo est quasi quedam propria suarum miseriarii ad quod in greditur, **Q**uia quis cum hoc sine peccato sit tamen et peccato originali procedunt ut purgatio eius, **D**ominus beatus Gregorius, **D**epe sine peccato sit quod venit ex culpa, **N**on sine culpa esurum, **H**oc et peccato prouenit ut esuriamus dist. v. **A**nd ei, **E**x ipsis autem purganti patientem ferendo et a peccatis cauendo, **L**oquendam ista pena inflicta sit humano generi toti per uno peccato, vnde aperte dici potest illud **E**ccl. x. **D**ominus venit cum terrore, ut timor eius esset in nobis, et non peccaretis, **C**hristus voluntarie assumpsit has penas, et si non habuit peccatum originale, quod venerat purgationem peccatorum facies, ut dicit apostolus ad Hebreos, i.

Secundum purgato. §. II

Rium est penitentia, quam sibi quis voluntarie assumit, **E**t iste est optimus modus purgandi peccata sua mortalia et venialia, quod ad culpam et quod ad penam, ut ait, b. Gregorius, de peccatis, i. **S**i peccatum, **D**e delicto sine voluntate non patitur, **N**on enim habet se aut deum cum homine, quod se punit homo, quod voluntarie penam dolorum assumit de peccatis, vnde b. Augustinus, diffinit quod penia est quodcumque voluntate vidicata puniens in se quodcumque tollit commissum est, quodcumque magis tollit, tanto magis purgatur, et quodcumque ad culpam et quodcumque ad penam debitur per peccata transgressionem, totum tollit, tamquam agit in virtute passionis christi, **D**ominus et te dauid de eccl. lxviii, christus purgavit peccatum eius, i. dauid et exaltauit cornu eius, **D**oluit nam de peccato confessio nathanael, et virtute passionis christi, et si tunc future fuit purgatio peccatum eius, **E**t quodcumque dolor penitentis non est tantus quod sufficiat purgare seu satisfacere omni debito penae transgressionis, **H**oc et confessio iniungit aliquod in penia agendum penale ut magis purget a debito penae transgressionis vel alleuief, **D**icitur vero penie iniuste sunt que per imperfectionem penitentium, ea enim quod homines sibi as-

Citulus XIII

sumunt voluntarie de genere honorum, et elemo-
synas facere, orationes, ieiunia, peregrinationes,
disciplinas, cilicia, abstinentia propter teum, oia ista
sunt purgatoria si habet in statu gre. inquit pena/
lia sunt pene tralis, ad quam quilibet est debitor propter
peccatum, et incompabilitate plusquam sibi existimat. Et ideo
dicit sapientia Ecclesiastica, v. de propiciatu precorum noli esse
sine me.

Tertium purgato. §. III.
rium est illate ab alio vericationis. Quod est quod deo pla-
cuerunt ab initio per multas tribulationes transie-
runt fideles Iudith, viii. et quod ut dicitur Almos, iij.
Non est in malo in civitate, quod dominus non fecerit. sed de
malo pene. Non malum culpe ipse non facit. sed si quis recipit iniuria a primo, puto infamiam, ra-
pinam, honorum ablationem, psecutionem et hymoi.
illa veratio inquit est in pena, a deo est, quod ois pe-
na inquit pena iusta est. Non iustitia est bonum, oem lo-
num est a deo. Ergo secundum b. Augustinum, ois afflictio est
a deo, et non soli infirmitas, paupertas et hymoi, sed
enam mala que inferuntur ab hominibus. Sic non potuit
diabolus cum ois nequit sua ledere Job in suba,
familia et persona, nisi licentiat a deo, ut pater Job
i. Nec etiam in gregem porcorum intrare nisi permis-
sus a christo, ut haberet Iacob, viii. ita nec homo po-
test homini nocere sine permissione dei. Unde et ipse salvator ait
Pilato cum dirisset, quod poterat eum crucifi-
gere et dimittere. Non haberes praeceptum ullam, scilicet
ad me ledendam nisi tibi datum esset deus ipsius Job, xix
David etiam cum fugeret egressus hierusalem a facie
filii eius quod usurpauerat regnum patris et mortem eius
querebat, quoniam per gentes cum aliquibus sibi fidelibus per la-
teram montis et plangeret peccata sua, quodam peccatum
homo nomine semel iniuriaret ei et humiliando, et prece-
ret lapides David dicendo. Egredere vir sanguinis.
Egredere egredere vir letal. Nunc pre-
munt te mala tua, quod vir sanguinum es et iniuri-
sti regnum Saul. Absit frater Joab cum vellet ire
ad vindicandum iniurias regis, et occidendum illum
prohibuit enim David, dices dimittit enim ut maledi-
cat, dominus precepit illi ut maledicatur David. Et quod
est qui audiat dicere quod sic fecit, dimittit enim ut
maledicatur iuxta preceptum domini, si forte respiciat, do-
minus afflictionem meam, et reddat mihi bonum, per ma-
ledictionem hodiernam. Reg. vi. Domini igitur tri-
bulationes sive a deo sive ab hominibus illate, cum pa-
cientur feruntur in statu gre. sunt purgatorum pena/
ria debitaria propter peccata, et defectuum. Unde dicitur a domino
nomo iesu christo. Demum palmita quod fert fructum, id
est honorum operum purgabit enim, sed a superfluitate de/
fectuum per tribulaciones patentes ut fructum plus afficerat
Job, xv. Et b. Gregorius. Ab electis suis maculas peccata-
rum tralis afflictione, de curat abstegere, quas in eis
in eternum non vult videre, de peccatis. Si peccatum. Et quod
est quod magis ad dei obsequia se occupat, tanto ma-
gis tribulatioibus visitat. Et ideo Ecclesiastica, iij. dicit, Fili

accedens ad futuram dei, sta in iusticia cum timore, et prepara animam tuam ad temptationem.

Quartum purga. §. III.

torum est post hanc vitam, pena quam sustinet alicuius
egrediuntur a corpore, non plene beatitudine ab ope-
rectu quam penam sustinet ad tempus quodque purgantur
ad plenum, de quo potest intelligi illud Valachus, iij.
purgabit filios leui et colabit eos quasi autem et
argentum. Leui interpretatur assumptus seu apposi-
tus, et significat eos qui assumpti a domino per mortem
apponuntur ad patres. Isti purgantur per ignem si ali-
quid peccatum vel expiabile secundum defensionem sicut fit auro
et argento cum collant per ignem purgantur scori-
aria eorum. Et sicut ait apostolus, i. Cor. iij. Si quis sup-
edificaverit super hoc fundamentum fidei christiane
vite, quod aurum et argenteum ad dilectionem dei argen-
tum purgatum ad dilectionem primi, lignum, fenum, stru-
pulam, ipse salutem erit sic quasi per ignem transiens, s. pur-
gatorum, ita quod per ignem vel expiabilem et ratis ita quod est
verus ignis crucians veluti nota est silentinus,
reflexus silentudo ad purgationem, ut sicut purgaret
vas aureum vel argenteum mirum ligno et hymoi per
ignem transiens ita aia secundum defensionem peccata reman-
tia que habent gradus maiorum et leviorum per penam illius
ignis purgantur, ut presentes vas purissimum ante
conspicuum dei post certum tempus. Hibil enim coninq-
natum introibit in illam gloriam. Et hoc est quod dice-
b. Gregorius, et b. Augustinus, §. Elias et ca. Qualis, s. quod
de levibus peccatis cum quibus homo decedit, purgationis
credendum est ignis, et ponunt exempla ut risus imo-
deratus, senno onosus. Lura reis familiaris que
vir potest exerceri sine peccato, etiam ab his qui noverunt
vitare peccatum, hec b. Gregorius, additum alia exempla et
alibi dicit ipse b. Augustinus, quod lignum, fenum, strupula
sunt affectiones inordinate circa teum inquit, quibus
dedisti sunt luxes rebus tralis familiis suis et
amicis vel perire sensualitatem in quibus radicate aie
hinc discedunt. Et quod hic ignis purgatorum ut dicit b. Augustinus, in ligno est
grauius, et rursum enim oem penam huius vite, ideo tem-
menda est pena purgatorum. Omnis salvator noster
Iacob, x. ait, Timete enim quod post tempus occiderit, potest
mittere animam et corporem in gehennam, et ignem inferna-
lem. Ideo enim ignis est in suba, ignis crucians
purgandos et damnatos, sed primos ad tempus
scindos in perpetuum. Ita dico vobis hunc timete sed
timore initiali non seruili. De quod Ecclesiastica, i. Initium
sapientiae timor domini et cum fidelibus in vulnus creans
est et cum electis feminis gradit, et cum iustis et fidelibus
agnoscit. Unde autem aia purganda in igne cruci-
atur, deum videre non potest facie ad faciem, ut sancti
gloria. Et de hac etiam ad tempus subtractione divitie vis-
sionis marie cruciat plusquam de pena ignis. Sic
enim se apta ad videndum et fruendum sumo bono, quam
privet per illo tempore maxime affligit, propter quod vice
re valeret aia illa. Fuerunt milii lachryme mee, i.

Capitulum X

wolor, panes die ac nocte. i. continue illis cibama
rus, medicinalis tñ ad purgandū dñi dr mibi p
singulos dies cū ibi maneo i purgatorio. Dbi
est deus tuus. Spes enī q̄ differt. i. res sperata,
affligit aias dicit Salomon, et rāto magis q̄to
magis diligit. Nō parū enī affligunt aie ipse
ex insultatione et irrisione demonū te earū pe
nis, sicut in pñti si quis videret inimicū suū te
suo infortunio v̄l pena insultare et letari, multū
affligereſ. Nō tñ ipsi demones torquēt aias in
purgatorio. Fin b. Ix. in. iiiq. qr non decet vt q̄
ri fuerūt victores. Di scz q̄ sunt in purgatorio,
habeant eos tortores, nec ita absorvent a graui
tate pene. qn sciant se ad temp' ibi esse et aliquā
liberandos, vnde patienter fecit punitiōne di
vine iusticie. Et pie credi pōt, q̄ ageli sancti ali
qn visuent et fortent. Dñ legif in li. de septez
tonis, q̄ cū quidā scelerate viueret, visitatus a
dño ut ad se rediret incurrit grauē infirmitatez
et diutinā. Attediat aut̄ ex pluritate languoris
rogabat frequenſ dñm, ut d carcere corporis edu
ceret ei. Apparēs aut̄ vna dierū ei angelus do
mini ex pte dei dedit sibi optionē eligēdi quod
magis veller, v̄l adhuc p̄ duos annos illā infir
mitatē tolerare, et postea ad celum euolare, aut
tūc moriendo p̄ tres dies in purgatorio pma
nere. At ille attendēs ad breuitatē sp̄is q̄ erat
mansur in purgatorio et longitudinē dieruin
quibus infirmitatē iā diu exprā adhuc erat pas
sus, et elegit potius morari in purgatorio per
triduū esse et mori. Erauditus ergo te hac luce
migravit, ad ignē purgatorii p̄gens aia ei. In
te ad horā ab exitu suo de hoc mundo, apparuit ei
in purgatorio angel dñi fortas eū. Interroga
uitq̄ ei, si eū recognoscet. R̄ndit minime. At
ille. Ego sum ait angelus dñi q̄ tibi dedi optionē
nem sumendi ex pte dei ad hunc locū. s. veniē
di et triduo morā faciendi, an in illa tua infirmi
tate p̄ biennū pmanendi. Lui ille. Nequaq̄
vales esse angelus dei, quia ille mentiri nō pōt.
Sed q̄ mibi hoc dirit mendaciū magnū expres
sit. Nā cū direrit p̄ triduū me hic moraturum.
Ego iā mansi in his marinis penis p̄ p̄limos
annos. Angel x̄o ad eū. Tu hic nō fuisti nisi
per horā, ita q̄ adhuc hales hic manere quod re
stat. At ille roga dñm meū ut nō respiciat ad i
sipientiā meā b̄ eligendo, et tu p̄ me intercede
apud eū ut reducat ad vitā priorē, et ego neduz
p̄ duos annos. h̄z q̄tū placuerit ei parat suz to
lerare infirmitatē illā. Dōt obtinuit, vñ vite
restitutus patientissime et letanter oēm tolore
tolerabat, exceptus penas purgatorii.

Esse aut̄ purgatori .§.V.
um necrū ē ad salutē credere. Ip̄m aut̄ negare
vt faciūt greci, hereticū eēt et damnabile. Hoc aut̄
pbat et auctoritate scripture et ex more et obser

uatione ecclie ex rōne, et ex ep̄plis multipha
rie. De primo dr. q̄. O achab. rx. Scā et salubrī
ē cogitatio, p̄ defunctis exorare ut a pctis solua
tur. Qui in inferno dānatorū sunt, a pctis solui
nō pñt, qr in inferno nulla ē redēptio. Qui i glia
supna sunt pctā nō hñt, a q̄b soluant. Restat ḡ
vt de his q̄ sunt in purgatorio intelligat, vt solv
uant v̄l a venialib⁹ cū qui b̄ decesserūt, v̄l a pe
nis debitib⁹ p̄ mortalib⁹ q̄b in mundo ad plenū
nō satiscerūt. vñ et iudas O achab⁹ vt ibi dr
misit h̄erosolymā. rx. milia dragmas argēti of
ferri eas ibi p̄ peccatis mortuorū. s. in bello q̄d
gesserant 3 inimicos vt a penis purgatorij libe
rarent vel alleuiarenf. Et b. Aug. in encheridiō
ait. Neḡ negandū ē defunctorū anias pietate
suorū viuentū posse releuari cū p̄ illis sacrifici
um. mediatoris offerit v̄l elemosyne fuit. Sed
h̄c eis p̄sunt qui cū viuerent hoc sibi vt postea
pñt p̄defēt ineruerūt. Idem Bre. riij. q. q. Vie
Et b. Limb. c. Quia alij. q. e. Probaſ idē et ob
seruatione ecclie que ē maioris auctoritatis q̄d
dicta cuiuscūb̄ doctoris. Nā vbiq̄ in ecclia fit
unt missa et suffragia alia, p̄ defunctis et missa spe
cialis p̄ eis q̄ incipit. Requiē. Et in oī missa fit
in scđo memēto oratio p̄ defunctis, et in offert
orio dr. liberā aias oīm fideliū defunctorū, q̄
scz sunt in purgatorio q̄s ignorat. Nā p̄ alij
defunctis nō intēdit orare. Libera eas de pena iſ
fernī. i. purgatorij qd̄ dñi infemus, qr ifra terraz
vñ et christ̄ descedit ad iferna. s. limbū. Ne ab
sorbeat eas tartar. i. ne detineat absortas i illis
penis. ne cadat in obscurū. i. ne q̄ ceciderunt in
obscurū locū detineant. vñ. riij. q. q. p̄ obēntib⁹
sic dr. Scā sic tenet ecclia vt christ̄ p̄ mortuis
vere christiani offerat oblationes, atq̄ p̄ bis
eoz faciat memorā. Et q̄uis pctis v̄es subia
ceam. Agruit vt sacerdos p̄ mortuis catholicis
memoriā faciat et itercedat, nō tñ p̄ ip̄q̄ q̄uis
christiani sunt. tale aliqd agere licebit. Et dicit
ibi glo. q̄ dicunt imp̄ q̄ deceđit in mortali no
torio, vt q̄ se occidit et h̄mōi, et q̄ i ebrietate mo
reret. Sec⁹ si dubiū sit. Probaſ terrio b̄ ratione
Nā q̄ deceđit. Aut est in statu grē aut extra gra
tiam. Si extra grām hoc pōt eēt dupliciter. Aut
q̄ h̄z soli originales, et talis descedit ad limbum
puerorū, priuatis sp̄ glia diuine visionis, de q̄
tñ pena nō sentit. h̄z libera pena sensus. i. ignis.
aut h̄z actuale mortale, et b̄ patif pena dāni. scz
priuationis glorie et pena sensus. s. ignis iferna
lis, et de vtrōg summe affligit. Et qr in inferno
nulla est redēptio. ideo p̄ his suffragia nō va
lent. Si aut̄ morit i statu grē. Et b̄ duplicit, qr
aut i tanra puritate et pfectiōne, vt nil deferat
secū cremabile vt baptizati puuli, marryzati
p̄ christo et pfecti v̄ti. In cui⁹ signū. christo ba
prizato aptū ē celsū. Stephanus promarryt vi
dit celos aptos. et Jobi purissimo aptū ē hostiū

Ciculus XIII

in celo. Aut in staru gracie moriens defecit secum
cremabile siue aliquod veniale. Siue quia non sa-
tis fecit ad plenum in mundo pro mortalibus commis-
sis. et si contritus. et quia nulli malo impunitum permit-
tit diuina iustitia. nullus conquinatur aliquis pectoris
in regnum celorum potest intrare. Nec tamen eis quod talia
cremabilia secum detulerunt delecta pena eterna. quod
non auerteret a deo sed couerteret transierunt. ideo istis
delecta pena ad tempus purgatoria. et pro his a deo
est ordinatum purgatorium. Officia autem quae sunt
solemniter pro eis dicuntur vel ternarium vel sepre-
narium vel trigesimalium vel anniversariis. Et
ternarium quidem quod sit in capite trium dieorum
a die transitus mortui ut deleanter per illud pectora
oia commissa. Extra tres virtutes theologicas. fi-
dem. sperationem et charitatem. Septenaria autem per granum
septiforme auferantur ab eis. scilicet defunctis pectora se-
ptem mortalia cum filialo suis. Trigenarium ut de-
leanter illis pectora commissa et decem precepta et fi-
dem et initias. Anniversaria. ut de anno ipsius
transeant ad annum semperternum. Quarto probat
multiplici exemplo. Legitur in virtutis fratribus quod cum
deuotus religiosus frater predicator frequenter
diceret missam pro peccatis. rarissime autem pro defun-
ctis. quidam alius eiusdem ordinis religiosus
sanctus homo charitatibus arguit eum. quod raro
vel nunquam celebraret pro defunctis. et frequenter
pro peccatoribus vivis. cum mortui se iuuare non
possent. vivi autem multis modis. Cum ille re-
spondebat. Qui sunt in purgatorio sunt securi
neque possunt deficere a gloria. et si retardentur. Sed
qui couerterantur in modo peccatores sunt in con-
tinuo piculo damnationis. Sicque infirmus in
sua sententia remansit parvus inclinus ad sus-
tagia pro defunctis. Nocte igit sequenti cum in
lecto quiesceret. in principio somni apparuerunt
quidam mortui velut in capsulis ligneis positi seu
feretro et ipsa capsa lignea seu feretro oppri-
bant eum. Surgente autem eo a somno disparebat
illa capsa cum mortuo. Et cum iterum viderisset se quod
etiam iterum apparuit mortuus in capsa verans eum
propter quod surgere compulsus est. Cumque plureis
ille apparuisset pectoris eius cum dicta capsa. qui
escere non valuit illa nocte. Ex qua re a iaduertentibus
defunctos egreferte. quod non eis et copateres orando
pro eis. mane sequenti celebravit missam pro defun-
ctis de cetero magis eis compatiens et orans pro
eis. Beatus quoque pater dominus omnes quasi no-
stre unam disciplinam cum catena ferrea sibi pri-
dabat. pro animabus que erant in purgatorio. ut
inde ab illis penis subleuarentur. In eodem loco legi-
tur. quod cum quidam frater vocatus ad predicandum
ad exequias cuiusdam notabilis viri defuncti. cum
remor in timore cogitaret super predicationem fessa-
da. apparuerunt ei quidam defuncti dicentes se mis-
sos ab his qui sunt in purgatorio. ut recomen-
daret alias illas in tantis penis proposito. qui audis-

turus erat predicationem. Et quod per themate sume-
ret illud Job. xix. O miseremini mei miseremini
mei salte vos amici mei. Conquerendo de ami-
cis et consanguineis. quia pro eis suffragia spi-
ritualia non faciebant. unde legitur in quinta par-
te de vita fratrum predicatorum. quod quidam fratres laicos
datus Magnus predicatorum defunctus tholose. ap-
paruit cuiusdam suo familiari in dalmatica idu-
tus tanquam proposito predicaret. in facie fulgida et collo
quasi aureo roto. Et cum ipse recognovisset eum
et interrogasset causas fulgoris faciei et colli au-
rei. Respondit proximus receperisse et puram confessionem
Collum vero aureum habere in signum predicationis
et 3elli animalium quem habuerat. Exinde ostendit
eum per manicham dalmaticam pectus et la-
tus totum combustum. Et causam huius pene pur-
gatorum esse per nimium ardorem et distractionem ad
edificandum noua edificia. Sed per suffragia fra-
trum posse iuuari. quibus factis ille liberatus est.
Item quidam nomine Johannes magnus et
subtilis predicatorum cui de hac luce migrasset. ap-
paruit cuiusdam sibi multus familiari. datus fu-
uisse in purgatorio. vix diebus maxime propter
gratitudinem et verbis sollicitum et recreacionis cor-
poris. Addiditque quod pectora remalia que hic qua-
reputantur. grantur in purgatorio punitur. nec
pena illa posset alicuius pene assimilari vite presen-
tis. Interrogatus quo de purgatorio exierat. di-
xit quod dominus misit angelos suos qui eum inde edu-
cerunt. et ante dominum cantando adduxerunt. et quod
to plus ascendebat. tanto plus quidam sentiebat
quidam alius vidit aliquem defecitum affligi in pur-
gatorio eo quod alii limphantibus vixi ipsi pu-
rum bilebat ut possit dormire. Alius visus est tor-
queri propter nimium affectum quem habebat ad qua-
temos et tenacitatem illos tenendi. Alter fratres tri-
stitia multa affectus. qui erat magnus predicator
ob recreationem accessit et sine licentia ac balneum
cum se in loco ubi non erat multa aqua. qui ille
submersus est. Et apparuit amico suo in habitu ri-
lli eructus in brachiorum. revelans ideo punitur in
purgatorio propter delactationem illius balneationis
sine licentia. Sed adiunxit orationibus amicorum
quodcumque fuit liberatus. In conuentu coloniensi una
et eadem die defuncti sunt duo fratres. unus no-
minus. alter antiquus predicator. Tertia autem die
a morte eorum apparuit nouitius infirmario. vi-
dens se tunc a purgatorio liberatum. propter fenio-
rem conversionis tunc euolare. post mensem vero
apparuit predicator ille gloriosus. monile habens
in pectore et multos lapides preciosos in teste et
coronam auream in capite. quem recognoscens infor-
marius et quod tunc a purgatorio liberatus ad celum
ascenderetur interrogatus cur tardus fuerit purgat-
io nouitius. Respondit. Ego propter familiaritatem secu-
larium et habita sollicitum diutius fui in purgatorio sed ma-
iore eo gloriam accepi. Otonile significat recus-